Gore pod VI. 1. i 2. navedene su ženidbene parnice, koje su pridržane kongregaciji S. Officii i kongregaciji de disciplina Sacramentorum. Ovima valja još dodati, prema kan. 1962. u vezi sa kan. 1557, § 1, n. 1, parnice državnih poglavara, njihove djece i neposrednog nasljednika u vrhovnoj vlasti.

Prema tomu nadležni su redovni sudovi mjesnih Ordinarija I. molbe i za istraživanje o pitanju izvršenja ženidbe, koliko je ovo pitanje causa incidentis druge ženidbene vinkularne parnice, što ju ti sudovi vode;<sup>18</sup> nu presuda o tom, da li je ženidba neizvršena te da li se ima sv. Ocu predložiti podjelba oprosta super matrimonio rato et non consummato, pridržana je i ovdje kongregaciji de disciplina Sacramentorum.<sup>19</sup>

U mješovitim parnicama (u užem i širem smislu) može se svaka stranka da izravno obrati na kongregaciju S. Officii.

**4. Nadležnost redovnih prizivnih sudova izvan rimske kurije.** O nadležnosti redovnih prizivnih

---

omnia acta ad Sacram Congregationem transmittantur, quae iis uti poterit ad sententiam super rato et non consummato ferendam. — Regulae servandae in processibus super matrimonio rato et non consummato, dd. 7. Maii 1923. (AAS, XV, 392) n. 4.: »Pariter si in iudicio in prima aut in altera instantia peragendo de matrimonii nullitate, ex alio capite (ex gr. ex defectu consensus, ex vi et metu, etc.) matrimonii nullitas evinci non possit, sed incidenter dubium valde probabile emerserit de non secuta matrimonii consummatione, tunc integrum est alterutri vel utrique parti, libellum porrigere Romano Pontifici inscriptum pro dispensatione a matrimonio rato et non consummato; at quin preces ad hanc Sacram Congregationes (t. j. de disciplina Sacramentorum) remittantur pro obtinenda consueta commissione facultatum, fit potestas judicii vi huius praescriptionis seu ex delegatione a iure, causam instruendi juxta regulas heic determinatas.«

<sup>18</sup> Vd. cit. u op. 17.

<sup>19</sup> Can. 1985.? »In causis quae spectant ad dispensationem matrimonii rati et non consummati, iudex instructor neque ad publicationem processus neque ad sententiam super ipsa non consummatione et causis ad dispensationem deveniat, sed omnia acta cum voto scripto Episcopi et defensoris vinculi transmittat ad Sedem Apostolicam.«

sudova u prizivnim parnicama sadrži Zakonik ove općene ustanove:<sup>20</sup> a) metropolit je nadležan u II. molbi za parnice, što ih je u I. molbi sudio njegov sufragan; b) metropolit, što si ga je uz odobrenje sv. Stolice odabrao nadbiskup bez sufragana ili Ordinarij sv. Stolice izravno podvrgnut, nadležan je u II. molbi za parnice, što ih je takav nadbiskup odnosno Ordinarij sudio u I. molbi; c) mjesni Ordinarij, što si ga je uz odobrenje sv. Stolice odabrao metropolit, nadležan je u II. molbi za parnice, što ih je taj metropolit sudio u I. molbi.

Ove ustanove vrijede i za nadležnost redovnih prizivnih sudova izvan rimske kurije u ženidbenim parnicama, koliko se ne dokaže kakova iznimka. Gore pod V. 1. naveli smo jedinu iznimku, koja po smislu Zakonika u ovoj stvari postoji, a ta je, da u prizivnim mješovitim ženidbenim parnicama nijesu nadležni redovni prizivni sudovi izvan rimske kurije, već da je nadležna kongregacija S. Officii.

5. Nadležnost Rimske Rote. O nadležnosti Rimske Rote u parnicama sadrži Zakonik ove općene ustanove:<sup>21</sup> a) Rota sudi u II. molbi parnice, što su ih u I. molbi

<sup>20</sup> Can. 1594.: § 1. A tribunali Episcopi Suffraganei appellatur ad Metropolitam. § 2. A causis in prima instantia pertractatis coram Metropolita fit appellatio ad loci Ordinarium, quam ipse Metropolita, probante Sede Apostolica, semel pro semper designaverit. § 3. Pro causis primum agitatris coram Archiepiscopo qui caret suffraganeis vel coram loci Ordinario immediate Sedi Apostolicae subiecto, fit appellatio ad metropolitam, de quo in can. 285. — Can. 285. Episcopi qui nulli Metropolitae subiiciuntur, Abbates vel Praelati ullius, et Archiepiscopi Suffraganeis carentes, aliquem vicinorem Metropolitam, nisi forte iam elegerint, semel pro semper, prævia Sedis Apostolicae approbatione, eligant, cuius concilio provinciali cum aliis intersint, et quae ibi ordinata fuerint, observent et observanda current.

<sup>21</sup> Can. 1598.: § 1. Tribunal ordinarium a Sancta Sede constitutum pro appellationibus recipiendis est Sacra Rota Romana . . . Can. 1599. § 1. Sacra Rota iudicat: 1<sup>o</sup> in secunda instantia causas quae a quorumvis Ordinariorum tribunalibus in primo gradu diiudicatae fuerint et ad Sanctam Sedem per appellationem legitimam deferantur; 2<sup>o</sup>. In ultima instantia causas ab ipsa Rota et ab aliis quibusvis tribunalibus in secunda vel ulteriore instantia, iam cognitas, quae in rem iudicatam non transierint. — Can. 1599.: § 2. Hoc tribunal (t. j. Rota) iudicat etiam in prima instantia causas de quibus in can. 1557, § 2. aliasve quas Romanus Pontifex sive motu proprio, sive ad instantiam partium ad suum tribunal advocaberit et

sudili sudovi Ordinarija, a došle su putem zakonita priziva na sv. Stolicu; b) Rota sudi u zadnjoj molbi parnice, što ih je u II. ili daljnjoj molbi sudio drugi sud; c) Rota sudi i u I. molbi parnice, koje joj sv. Otac povjeri.

Ove ustanove vrijede i za nadležnost Rote u ženidbenim parnicama, koliko Zakonik za tu stvar ne ima naročitih ili posebnih ustanova.

Takova je naročita ili posebna ustanova ona kan. 247, § 3, po kojoj nije nadležna Rota, već kongregacija S. Officii, u mješovitim parnicama, koje se iznesu pred sv. Stolicu.

Takova je naročita ili posebna ustanova ona kan. 247, § 3, po kojoj kongregacija S. Officii parnice, za koje je nadležna, može da povjeri Roti.<sup>22</sup>

Takova je naročita ili posebna ustanova i ona kan. 249, § 3, po kojoj kongregacija de disciplina Sacramentorum može Roti da povjeri parnice super matrimonio rato et non consummato.<sup>23</sup>

---

Sarae Rotae commiserit; easque nisi aliud cautum sit in commisionis rescripto, Sacra Rota iudicat quoque in secunda et tertia instantia ope turnorum qui sibi invicem succedunt.

<sup>22</sup> Can. 247, § 3.: »...quae tamen (t. j. Congregatio S. Officii) potest, si ita censeat et casus ferat, quaestionem remittere ...ad Tribunal Sacrae Romanae Rotae«.

<sup>23</sup> Can. 249 § 3.: »Ipsa (t. j. Congregatio de disciplina Sacramentorum) cognoscit quoque et exclusive de facto inconsummationis matrimonii et de existentia causarum ad dispensationem concedendam, necnon de iis omnibus, quae cum his sunt connexa. Potest tamen cognitionem horum omnium, si id expedire iudicaverit, ad Sacram Romanam Rotam remittere«.